
 

 
 

D                L 
Município de Bernardo do Mearim 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

RESULTADO DO JULGAMENTO.................................01 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO.........................................02 

AVISO DE LICITAÇÃO..................................................02 

 

 

 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1601001/2017 TOMADA DE PREÇOS Nº: 001/2017 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra 

referente à reforma do Prédio do Hospital Municipal de Bernardo do Mearim. 

A Secretaria Municipal de Saúde do município de Bernardo do Mearim-MA, no uso de suas atribuições legais, nos termo do art. 43, inciso VI da 

Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e demais disposições que regulam a matéria, bem como as atas de realização do Convite exarada pelo 

Presidente da Comissão Central de Licitação, resolve HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo nº 1601001/2017, TP nº 001/2017. 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
 

Empresa: AELLOS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 18.036.762/0001-03, estabelecida na Rua Nova, 366A, centro, 

Trizidela do Vale – MA. Descrição: contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por 

preço global, de obra referente à reforma do Prédio do Hospital Municipal de Bernardo do Mearim, pelo valor total R$ 180.193,21 (Cento e 

oitenta mil cento e noventa e três reais e vinte e um centavos). 

Bernardo do Mearim, 11 de abril de 2017. 

_____________________________________ 

Secretaria Municipal de Saúde  

CNPJ: 11.242.507/0001-99 

José Pereira Barbosa 

Secretário Municipal de Saúde 

CPF: 642.677.413-87 

Portaria nº 0201003/2017 
 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2017 

O Munícipio de Bernardo do Mearim por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde através da Presidente da Comissão Central de Licitação 

Francisca Regilda Furtado Leite, torna público o resultado da Tomada de Preços n° 001/2017. Foi ADJUDICADO o objeto desta licitação á 

seguinte licitante: 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

Resultante da análise e classificação das propostas apresentadas a licitação acima especificada, a Comissão Central de Licitação desta Prefeitura 

Municipal de Bernardo do Mearim, resolve adjudicar a proponente AELLOS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA- EPP: CNPJ 

18.036.762/0001-03, no valor total de o objeto da licitação, no valor total de R$ 180.193,21 (Cento e oitenta mil cento e noventa e três reais e 

vinte e um centavos), em 04 de abril de 2017. A licitação foi realizada pelo critério de menor preço global, sendo o presente certame homologado 

pelo Sr. José Pereira Barbosa, Secretário Municipal de Saúde de Bernardo do Mearim/MA, autoridade competente, conforme resultado indicado 

abaixo: 

HOMOLOGAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Saúde do município de Bernardo do Mearim-MA, no uso de suas atribuições legais, nos termo do art. 43, inciso VI da 

Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e demais disposições que regulam a matéria, bem como as atas de realização do Convite exarada pelo 

Presidente da Comissão Central de Licitação, resolve HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo nº 1601001/2017, TP nº 001/2017. 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
 

Empresa: AELLOS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 18.036.762/0001-03, estabelecida na Rua Nova, 366A, centro, 

Trizidela do Vale – MA. Descrição: contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por 

preço global, de obra referente à reforma do Prédio do Hospital Municipal de Bernardo do Mearim, pelo valor total R$ 180.193,21 (Cento e 

oitenta mil cento e noventa e três reais e vinte e um centavos), em 11 de abril de 2017. 

A Presidente da Comissão Central de Licitação informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a 

partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim. 

Bernardo do Mearim-MA, 11 de abril de 2017. 

_________________________________ 

Francisca Regilda Furtado Leite 

CPF: 199.914.098-23 

Presidente CCL 

Portaria nº 0201014/2017 

ANO V Nº 028 - BERNARDO DO MEARIM, TERÇA - FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS 



  2 
 
 

 

ANO V Nº 028 - BERNARDO DO MEARIM, TERÇA - FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0702001/2017 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2017 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de recolhimento de lixo: domiciliar, comercial, industrial, e varrição de 

logradouros públicos no município de Bernardo do Mearim. 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

Resultante do julgamento das propostas, da análise da documentação apresentada, conforme dispõe a Lei 8.666/93, a Comissão Central de 

Licitação desta Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim, resolve adjudicar a proponente EDCOM ESTRUTURA CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob 18.387.990/0001-28, neste ato representada pelo Sr. Theago Calixto Furtado Araujo, portador 

da carteira de identidade nº 20941872002-3 GEJSPC/MA e CPF: 025.176.863-51. Descrição: Contratação de empresa para prestação de serviço 

de recolhimento de lixo: domiciliar, comercial, industrial, e varrição de logradouros públicos no município de Bernardo do Mearim-MA., no 

valor de R$ R$ 499.336,27 (quatrocentos e noventa e nove mil trezentos e trinta e seis reais e vinte e sete centavos). 

 

Bernardo do Mearim-MA, 11 de abril de 2017. 

________________________________ 

Francisca Regilda Furtado Leite 

CPF 199.914.098-23 

Presidente CCL 

Portaria 0201014/2017 
 

PREFEITURA M UNICIPAL DE BERNARDO DO MEARIM 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

O MUNICIPIO DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público que fará 

licitação na modalidade Pregão Presencial.  

BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02 e pela Lei n° 8.666/93 e alterações. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios. 

ABERTURA: 3 de maio de 2017 às 08:00 horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Central 

de Licitação, na Av. Manuel Matias, s/n – Centro – Bernardo do Mearim/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas ou no sitio do município 

www.bernardodomearim.ma.gov.br. Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e/ou email: cclpmbm@hotmail.com. 

Bernardo do Mearim (MA), 10 de abril de 2017. Railson Ferreira de Sousa. Secretário. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

O MUNICIPIO DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público que fará 

licitação na modalidade Pregão Presencial. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02 e pela Lei n° 8.666/93 e alterações. OBJETO: Registro de Preços 

para aquisição de gêneros alimentícios. – Tipo – Perecível. ABERTURA: 3 de maio de 2017 às 10:00 horas. O Edital e seus anexos encontram-

se à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação, na Av. Manuel Matias, s/n – Centro – Bernardo do Mearim/MA, 

horário de 08:00 às 12:00 horas ou no sitio do município www.bernardodomearim.ma.gov.br. Informações complementares poderão ser obtidas 

no mesmo endereço e/ou email: cclpmbm@hotmail.com. Bernardo do Mearim (MA), 10 de abril de 2017. Railson Ferreira de Sousa. Secretário. 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2017 

 

O MUNICIPIO DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público com base na 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e em conformidade com a Lei Federal nº 11.947/2009 e resolução /CD/FNDE nº 026/2013, comunica 

aos interessados que está procedendo ao CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2017 para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) no ano letivo de 2017. O 

período para recebimento dos envelopes de documentação e proposta será de 18 de abril a 23 de maio de 2017. ABERTURA: 24 de maio de 

2017, às 8:30horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação, na Av. Manuel 

Matias, s/n – Centro – Bernardo do Mearim/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas ou no sitio do município www.bernardodomearim.ma.gov.br. 

Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e/ou email: cclpmbm@hotmail.com. Bernardo do Mearim (MA), 10 de 

abril de 2017. Railson Ferreira de Sousa. Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 


